REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2025-0061-R
Quito, D.M., 23 de julio de 2025
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Las instituciones del Estado,

previo del bien ofrecido en arrendamiento. Adicionalmente deberá publicar la convocatoria en la Página web
de la institución, o el uso de otros medios de comunicación que se considere pertinentes;
2. La recepción de ofertas se realizará en el día y hora señalados en el pliego luego de lo cual la máxima
autoridad o su delegado, adjudicará el arrendamiento al mejor postor;
3. Se entenderá que la oferta más conveniente es aquella que, ajustándose a las condiciones del pliego y ofrezca
el mayor precio; y,
4. Para la suscripción del contrato, el adjudicatario no requiere estar inscrito y habilitado en el RUP.”;
Que, el artículo 220 ibídem, dispone: “(...) En todo lo relacionado a la selección del arrendador o arrendatario
por parte de las entidades contratantes enlistadas en el artículo 1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, se aplicarán los requisitos y procedimientos que determine el Servicio Nacional de
Contratación Pública, las normas contenidas en la Codificación del Código Civil, la Codificación de la Ley de
Inquilinato y el Código de Comercio.
En la fase de ejecución contractual se estará a lo dispuesto en la Ley de Inquilinato.
Lo no previsto en el contrato ni en la Ley de Inquilinato se regirá por lo establecido en la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública.”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el Brigadier General
(SP) William Edwar Birkett Mortola, ex Director General de Aviación Civil, resolvió expedir el Reglamento
Sustitutivo que norma y regula los procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de arrendamiento de la
Dirección General de Aviación Civil, delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades
que dispone la Máxima Autoridad, el Director General de Aviación Civil, delega las atribuciones y facultades
previstas en la LOSNCP, en su RGLOSNCP, Resoluciones emitidas por el SERCOP y demás normativa conexa,
para autorizar el inicio de los diferentes procedimientos de contratación pública, así como para gestionar y
suscribir todos los actos administrativos, actos de simple administración, garantías y documentos inherentes a
las fases preparatoria, precontractual, contractual o de ejecución del contrato y de evaluación, de conformidad
con lo dispuesto en la normativa vigente en los procedimientos: Dinámicos, de Régimen Común, de Régimen
Especial y Procedimientos Especiales, excepto los Procedimientos de contratación en situación de emergencia,
para la adquisición de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios, consultoría, incluidos los de
arrendamiento (calidad de arrendador o arrendataria), (…) 6.3.- Al (o la) señor (a) COORDINADOR (A)
GENERAL ADMINISTRATIVO (A) FINANCIERO (A); las contrataciones cuyo presupuesto referencial sea
mayor al (PIE x 0,0000002) y menor o igual al (PIE x 0,000022), correspondientes a las Gestiones de Nivel
Central”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0022-R de 13 de marzo de 2024, la Dirección General de
Aviación Civil, emitió el Reglamento para el Arrendamiento de Bienes y Espacios de Propiedad o Bajo la
Administración de la Dirección General de Aviación Civil, Utilización de la Infraestructura Aeroportuaria, y
Convenios de Cooperación Interinstitucional a Título Gratuito, misma que en el artículo 11 en lo pertinente,
señala: “(…) Una vez publicado el procedimiento, el servidor/a o comisión técnica responsable para llevar

Que, mediante Acción de Personal No. RRHH-2025-0140 de 26 de mayo de 2025, el Abg. Juan Pablo Franco
Castro, Director General de Aviación Civil, Encargado, resolvió otorgar nombramiento de libre remoción a la
Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón, como Coordinadora General Administrativa Financiera, a partir del 26
de mayo de 2025;
Que, previo los estudios e informes respectivos, mediante Resolución Nro. DGAC-CGAF-2025-0053-R de 04
de julio de 2025, la Mgs. Valeria Nathali Alcarraz Calderón , Coordinadora General Administrativa Financiera,
resolvió: “Artículo 2.- Reaperturar el procedimiento de arrendamiento signado con el código Nro.
ARBI-DGAC-2025-09, generado para el “ARRENDAMIENTO DE UN HANGAR EN EL AEROPUERTO
FRANCISCO DE ORELLANA, A FAVOR DE SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA.,
DESTINADO A UBICAR EQUIPOS PARA LOS SERVICIOS AEROPORTUARIOS (f1); cuyas características
técnicas se encuentran determinadas en los pliegos, con un canon de arrendamiento mensual base de USD
1.383,97 (UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
CON 97/100), a dicho valor se le deberá agregar el IVA, servicios básicos y costos de emisión de tarjetas de
circulación, con un plazo de 36 meses (tres años), contados a partir del día siguiente de la suscripción del
contrato, de conformidad con lo estipulado en el inciso segundo del artículo 33 de la LOSNCP; así como, la
recomendación constante en el Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-2400-M de 25 de junio de 2025"; aprobó
los pliegos, e invitó a la compañía SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA., con RUC:
1791287223001, y designó al Ing. Juan Fernando Chacón Buenaño, Analista de Proveeduría 2, de la Gestión
Administrativa, para que lleve adelante este procedimiento, facultándole para que realice cada una de las etapas
que de acuerdo al presente procedimiento deban efectuarse, hasta la calificación de ofertas, debiendo poner en

DE SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA., DESTINADO A UBICAR EQUIPOS PARA LOS
SERVICIOS AEROPORTUARIOS (f1))”, para constancia, el Acta se encuentra suscrita;
Que, consta del expediente el Informe de Recomendación de Adjudicación, suscrito por el servidor designado
para llevar adelante el procedimiento, del cual se desprende lo siguiente:
“IV. RECOMENDACIÓN
Una vez finalizada la etapa de evaluación, me permito recomendar de forma expresa, Adjudicar a la empresa,
SERVICIO AEREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA. identificada con RUC Nro. 1791287223001, por cuanto
cumple con los requisitos mínimos establecidos en los pliegos del proceso signado con el código Nro.
ARBI-DGAC-2025-09 para el “ARRENDAMIENTO DE UN HANGAR EN EL AEROPUERTO FRANCISCO
DE ORELLANA, A FAVOR DE SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA., DESTINADO A
UBICAR EQUIPOS PARA LOS SERVICIOS AEROPORTUARIOS (f1)”, por el valor constante en el formulario
de la oferta económica, mismo que asciende al arrendamiento mensual de USD 1.383,97 (un mil trescientos
ochenta y tres dólares de los Estados Unidos de América con 97/100), a dicho valor se le deberá agregar el
IVA, servicios básicos y costos de emisión de tarjetas de circulación; con un plazo de ejecución de 36 meses
(tres años), contados a partir del día siguiente de la suscripción del contrato”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-2753-M de 15 de julio de 2025, el Ing. Juan Fernando
Chacón Buenaño, servidor designado para llevar adelante el procedimiento, remitió a la Mgs. Valeria Nathali
Alcarraz Calderón, Coordinadora General Administrativa Financiera, la documentación habilitante generada en
la fase precontractual, para la autorización respectiva; consta de la hoja de ruta del Sistema de Gestión
Documental Quipux, del memorando de la referencia, que la Coordinadora General Administrativa Financiera,
dispone al Director Administrativo, "Autorizado, se acoge las recomendaciones,...";
Que, mediante Memorandos Nro. DGAC-DADM-2025-2811-M de 18 de julio de 2025, el Mtr. Edwin Efraín
Santos Hernández, Director Administrativo, informó a la Mgs. Andrea Aguilar Aguilar, Directora de Asesoría
Jurídica, que la Coordinadora General Administrativa Financiera, acogió favorablemente la recomendación
emitida por el responsable de la etapa precontractual del procedimiento especial Nro. ARBI-DGAC-2025-09,
para el “ARRENDAMIENTO DE UN HANGAR EN EL AEROPUERTO FRANCISCO DE ORELLANA, A